ESTADO DO MARANtlAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://www.Dedreiras.ma.gov.hr/

PEDriE.ilASii.iA

i^roc. I2Ú2 7^

r-b. y

Processo Administrativo: 0405001/2022

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 17/08/2022

Horário: 09h00min.

Data da 2" Sessão: 29/08/2022

Horário: 09h00min.

ATA DA 2" SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 004/2022

ATA DE REUNIÃO DE REABERTURA PARA RESULTADO DE HABILITAÇÃO E
ABERTURA DO ENVELOPE DE PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO
LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 004/2022.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na instalação da
Subestação do Palácio Municipal de Pedreira.s/MA.

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às OOhOOmin (nove horas),
reuniram-se no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, o® 145,
Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, composta
por: Vagner da Assunção Neres (Presidente da CPL), Felipe de Sousa (Secretário da CPL) e
Francisca Jardearmy Espinoza Oliveira (Membro da CPL), designados pela Portaria n° 002/2022,
datada de 04 de janeiro de 2022, com a finalidade de informa o resultado de julgamento dos
documentos de habilitação e abertura do envelope de proposta de preço do interessado da Licitação
na modalidade Tomada de Preços n® 004/2022, objetivando a Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços na instalação da Subestação do Palácio Municipal de Pedreiras/MA.
Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou a presença de 01 (uma) licitante no certame, a
empresa:

F M DOS S PEDROSA - ME, CNPJ n° 39.754.268/0001-54, situada à Avenida Zé da Preta,
Loteamento São José, s/n®, Santo Antônio do Oliveiras, CEP: 65.727-000 - Trizidela do Vale/MA.

Ato continuo foi constatado novo representante na sessão, conforme segue:

F M DOS S PEDROSA - ME. CNPJ n" 39.754.268/0001-54

Francisco Marauesuel dos Santos Pedrosa. CPEjOlÇ,490.893-39

NOVO REPRESENTANTE CREDENCIADO

Ato continuo, o Presidente da CPL, comunicou que a sessão havia sido suspensa e concedido o prazo
de 08 (oito) dias úteis para a referida empresa apresentar a documentação pendente, conforme consta
na Ata da Sessão anterior do dia 17 de agosto de 2022, tendo em vista a previsão legal do prazo
supracitado em conformidade com o subitem 6.1.9. do edital, bem como no Artigo 48, § 3" da Lei
Federal n® 8.666/93: "Quando todos os licitantes forem inabilitados ou todas as propostas forem

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedrelras/MA

E-mail: cpl@pcdreiras.ma.gov.br
Página 1 de 3

A  A
í* ►-Wk U... •Aaí'.^A

1/202 2

EST,\DO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNÍCIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlDs://%vww.ncdreiras.ma.L'ov.br/

desclassificadas, a admhiislracõo poderá íixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a
apresentação de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste
artiso, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo oara trés dias úteis

Em seguida o Presidente da CPL, informou que a empresa supracitada apresentou a referida
documentação no dia 25 de agosto de 2022, na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL,
localizado na Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA, e que os
documentos de habilitação foram analisados e as certidões via intemet foram autenticados, conforme
consta nos autos do processo, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme
segue:

EMPRESA HABILITADA:

F M DOS S PEDROSA - ME, CNPJ n" 39.754.268/0001-54.

Anunciado o resultado, o Presidente da CPL, consultou a todos os presentes quanto ao resultado
apresentado, sendo que todos renunciaram perante a Comissão Permanente de Licitação ao direito
de interpor recursos referente ao resultado da fase documental.

Às 09h:25min (nove horas e vinte e cinco minutos) o Presidente da CPL procedeu a sessão com a
abertura do envelope n® 02 "Proposta de Preços", da empresa habilitada, tendo o seu conteúdo sido
lido conforme segue abaixo;

EMPRESA HABILITADA E SEU VALOR APRESENTADO NA PROPOSTA DE PREÇOS;

F M DOS S PEDROSA - ME, CNPJ n® 39.754.268/0001-54
Valor da proposta: RS 56.917,49 (Cinqüenta c seis mil, novecentos e dezessete reais e quarenta
e nove centavos).

Feito ÍS.SO, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL, decide suspender a sessão para
análise da proposta de preço, encaminhando a mesma para o setor de engenharia municipal para as
devidas análises, c comunica a todos o retomo as 14:30hrs (catorze horas e trinta minutos).

Às 14:30hrs (catorze horas e trinta minutos), o Presidente da CPL reabre a sessão. Em seguida,
conforme análise técnica realizada pelo Setor de Engenharia deste Município referente a proposta de
preços do processo em epigrafe, a Comissão Permanente de Licitação com base no Parecer Técnico
realizado pelo setor competente desde município, conforme consta nos autos do processo, apresenta a
classificação e resultado da fase de propostas de preços, conforme segue abaixo:

EMPRESA CLASSIFICADA:

F M DOS S PEDROSA - ME

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpi@pcdreiras.ma.gov.br

Página 2 de 3

FLuIlt.i V\Sií.;AProc. 5Í^b^/202_2_
F-b. ^

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNiaPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: ii(tDs://wvvw.oedreira.s.nia.EOv.br/

CNPJ n° 39.7S4.268/0Q01-54

Proposta classificada no valor total de: RS 56.917,49 (Cinqüenta e seis mil, novecentos e dezessete

reais c quarenta c nove centavos).

Face ao exposto, conforme o Parecer Técnico do setor competente supracitado, fica declarado
vencedora do certatne a empresa F M DOS S PEDROSA — ME, CNPJ: 39.754.268/0001-54, por

apresentar a proposta de acordo com o exigido, estando os preços compatíveis com de mercado,

atendendo assim, a todos os requisitos exigidos no edital, sendo verificado a inexistência de preços

excessivos e inexéquíveis.

Anunciado o resultado, o Presidente da CPL, consultou a todos os presentes quanto ao resultado
apresentado, sendo aue todos renunciaram perante a Comissão Permanente de Licitação ao direito
de interpor recursos referente ao raultado da fase de propostas de preços.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pela licitante presente.

Pedreiras/MA, 29 de agosto de 2022.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

mm

eiípc de Sousa
Secretário da CPL

Franciscaisca Jardrançly Espinoza Oliveira
Mem&ro da CPL

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

\J IHÍ DOS S PÉDROSÃ - ME'
CNPJ n" 39.754.268/0001-54

Representante: Francisco Marquesuel dos Santos Pedrosa
CPF; 019.490.893-39

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pcdreíras.ma.gov.br

Página 3 de 3